中共城口县鸡鸣乡委员会
关于印发《2021—2022年度村（社区）党员冬训工作方案》的通知

鸡鸣委发〔2022〕10号

各村（社区）党支部：

     根据《中共城口县委组织部关于开展2021—2022年度村（社区）党员冬训的通知》（城组发〔2022〕7号）文件要求，现将鸡鸣乡《2021—2022年度村（社区）党员冬训工作方案》印发给你们，请严格对照文件要求，按时保质开展村（社区）党员冬训工作。

中共城口县鸡鸣乡委员会

                                 2022年1月20日

（此件公开发布）

2021—2022年度村（社区）党员冬训

工作方案

为深入学习贯彻党的十九届六中全会精神，加强我乡农村党员教育培训工作，特印发此方案。现就我乡开展2021—2022年度村（社区）党员冬训相关事项通知如下：

一、培训时间

2022年1月至2月15日，每名党员累计培训时间不少于2天。

二、培训对象

鸡鸣乡各村（社区）全体党员、入党积极分子、驻村第一书记、驻乡驻村工作队员、农村致富带头人、集体经济组织负责人、本土人才，全部纳入培训范围内。

培训内容

深入学习贯彻习近平在庆祝中国共产党成立100周年大会、在党的十九届六中全会上的重要讲话精神和全会审议通过的《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》，学好用好《习近平谈治国理政》、习近平《论中国共产党历史》等重要著作和《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议辅导读本》《党的十九届六中全会决议学习辅导百问》等辅导材料，认真学习贯彻市委五届十次、十一次全会和县第十四次党代会精神，教育引导广大党员把思想和行动统一到中央精神和市委、县委要求上来，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

同时，各村（社区）农村党员要围绕我乡产业发展、农村精神文明建设、生态文明建设、农村改革、乡村建设、农村党建等内容开展培训。组织辖区流动党员加强党员意识、组织观念、纪律规矩等教育培训。

四、培训方式

此次培训坚持集中培训、集体学习和组织生活有机结合，以乡党委和各村（社区）党支部为单位，各村（社区）要采取灵活的组织形式，丰富教育方式，确保党员冬训取得实效。
（一）开展一次集中培训

各村（社区）党支部组织党员开展集中培训，利用党员远程教育站点、新时代文明实践中心等学习党的十九届六中全会精神，互谈学习心得体会。对外出未归的流动党员、老弱病残等行动不便党员，确不能参加集中培训的，要指导其采用党员教育融媒体平台等线上方式学习党的十九届六中全会精神等相关课程。

（二）组织一次座谈通报

各村（社区）党支部要组织党员特别是返乡流动党员座谈，通报2021年本村（社区）工作情况，介绍2022年工作打算，听取党员思想工作汇报，征求党员群众对产业发展、壮大集体经济、创新基层社会治理等工作的意见建议。围绕本地重点改革任务、重点项目和群众关心关注的社保医保、低保优抚、农房改造、土地复垦、退耕还林等开展政策宣传解答，引导党员带头做好政策执行和宣传。加强对返乡流动党员的服务关怀，通过座谈交流、入户走访、电话函询、专场招聘等方式，提供创业就业信息，帮助解决生产生活中的困难和问题，引导优秀人才回乡创业、留乡发展。

（三）开展一次实践锻炼

开展“我为群众办实事”实践活动，聚焦群众“急难愁盼”问题，组织引导党员参与结对帮扶、志愿服务等，切实增强人民群众的获得感、幸福感与安全感。各村（社区）可以邀请乡产业指导组和农服中心相关技术人员开展实用技术培训，增强党员带头致富、带领群众致富能力。

（四）开展一次组织生活会

各村（社区）党支部利用党员冬训，召开一次组织生活会，组织所在党支部全体党员相互交流思想、学习组织生活重点学习内容、总结交流经验、开展民主评议党员、批评与自我批评等活动。
五、有关要求

（一）加强组织领导

各村（社区）党支部要高度重视党员冬训工作，严格按照乡党委工作要求和工作方案，组织辖区党员及时开展冬训。
（二）做好疫情防控

各村（社区）党支部要深刻认识做好疫情防控工作的重要性和必要性，进一步提高政治站位，增强风险意识、底线思维，在党员冬训中抓好各项防控措施 ，确保党员冬训防疫安全。

（三）落实培训经费

冬训期间，按照每名党员40元/天的标准安排冬训经费，冬训结束后，由各村（社区）党支部根据辖区实际参训党员数、凭党员冬训开展情况统计表到乡财政办进行培训经费报账，要加强资金管理，确保培训经费专款专用。

（四）严格学风要求

培训期间，要认真落实中央八项规定精神和有关学风建设的要求，建立完善培训参训党员考勤签到、学时登记等制度，把从严管理、从严教育贯穿始终，确保党员冬训取得实实在在的效果。

（五）总结汇报

各村（社区）党支部于2022年2月20日前，将本村（社区）党员冬训开展情况、培训期有关统计表、活动照片等形成总结材料报乡党政办。
附件：1.党员冬训远程教育培训课程安排表

2.党员冬训开展情况统计表

附件1

党员冬训远程教育培训课程安排表

	培训课程
	类型

	专题讲座：党的十九届六中全会精神宣讲

	必修课

	专题讲座：弘扬伟大建党精神

	专题讲座：乡村振兴

	选修课

	专题讲座：基层治理

	专题讲座：群众工作

	专题讲座：身边榜样

附件2

党员冬训开展情况统计表

	序号

	村（社区）
	参加冬训党员数
	培训时长

	农村党员
	社区党员
	流动党员

	1

	2

	3

	4

	5

	6